TA-TGA Q500
热重分析仪
操作指南
制作团队：罗一萌、罗静雯
指导老师：袁斌
中国人民大学化学与生命资源学院
一、仪器基本信息
仪器照片

确认导出数据范围：选择 “全部数据”（包含整个升温过程
的所有测量点，每 10 秒一个数据点）；
命名规则：按 “样品名称 - 称量质量 - 实验日期 - 编号”
格式命名，如 “SampleA-4.987mg-20250927-001.txt”；
点击 “导出”，等待导出完成（约 10 秒），打开导出的文
本文件，检查数据完整性：包含表头（时间 /s、温度 /℃、质量
/mg）与对应的数值，无缺失或乱码，若有异常，重新导出。
3.11 实验结束与设备关闭
3．11.1 气路系统关闭
先关闭分气阀：握住分气阀旋钮，沿 “decrease” 方向顺时
针旋转，直至旋钮无法转动（力度适中，避免损坏螺纹），观察流
量刻度盘指针回到 0 刻度，确认分气阀完全关闭。
再关闭总气阀：沿顺时针方向旋转总气阀旋钮，直至拧紧（标
记 “OFF” 对齐），观察气路压力表指针归零，无残余压力；关闭
气路控制箱门，将肥皂水、毛刷放回工具箱。
3.11.2 仪器电源关闭
在软件界面点击 “操作”→“关机”，仪器进行关机自检
（关闭加热模块、气路模块、升降系统），面板指示灯从绿色逐渐
变为红色，自检完成后显示 “可关机”。
按下仪器左侧的总电源开关（红色按钮，弹出状态），仪器完
全断电；关闭软件（点击右上角 “×”，确认 “是否保存当前设
置”，选择 “否”），关闭电脑（点击 “开始”→“关机”，
3.11.3 实验台整理与记录
清理实验台面：用无尘布擦拭仪器表面、电脑桌面、天平台
面，将镊子、硅胶塞、薄盘、磨盘等工具清洗干净（薄盘与磨盘用
去离子水冲洗后晾干），放回工具箱对应位置。
将导出的数据文件拷贝至实验室服务器（路径 “//Server/
热分析实验数据 / 202509”），样品管放入样品储存柜（按样品名
称分类存放）。
填写实验日志：记录实验日期、样品名称、称量质量、升温参
数、实验异常情况（如无异常则写 “无”）、数据文件路径，签字
确认后，实验操作全部结束。
四、数据处理
4.1 txt 数据文件基础校验
4.1.1 文件结构确认
4.1.2 数据范围初筛
快速浏览 “温度（℃）” 列：确认数据从室温（如 25℃）
升至最高设定温度（如 450℃），无断崖式跳变（如从 300℃骤降
至 50℃）；“质量（mg）” 列初始值应与样品称量质量一致（如
4.987mg），无初始值为 0 或负数的情况（排除铂盘去皮不彻底导
致的误差）。标记异常数据段（如温度未达设定值、质量骤降超过
1mg），后续需结合实验记录分析原因（如样品喷溅、气路中断）。
4.1.3 数据导入与格式规范（以 Excel 为例）
Excel 导入步骤
打开 Excel，点击 “数据”→“自文本 / CSV”，选择目标 txt
文件：
第一步 “导入向导”：勾选 “分隔符号”，点击 “下一
步”；
第二步：勾选 “制表符”，取消其他分隔符（如逗号、空
格），预览窗显示数据列清晰分隔，点击 “下一步”；
第三步：“数据格式” 设置：“时间（s）” 列设为 “数
值”（保留 0 位小数），“温度（℃）” 设为 “数值”（保留 1
位小数），“质量（mg）” 设为 “数值”（保留 3 位小数，匹配
分析天平精度），“状态码” 设为 “文本”，点击 “完成”，数
据导入至 Excel 工作表（A-D 列依次对应 4 个参数）。
辅助列创建
在 E 列插入 “时间（min）” 列（便于曲线横坐标显示）：E2 单
元格输入公式 “=A2/60”，下拉填充至最后一行数据，设置为
“数值”（保留 1 位小数）；
在 F 列插入 “质量保留率（%）” 列（核心分析参数）：F2 单元
格输入公式 “=(C2/C2)*100”（C2 为初始样品质量，锁定行号避
免下拉时偏移），下拉填充，设置为 “数值”（保留 2 位小
数），该参数用于直观反映样品热稳定性（保留率越高，热稳定性
越强）。
4.2 关键参数计算（热分析核心指标）
TA 仪器的通用分析程序 Universal Analysis Program，可分
析各式各样不同的热分析数据资料。
4.2.1 基本数据处理
选择【Universal Analysis】软件，便会显示如下之窗口
按 File/Open 中选择欲分析的档案